### PRO NEGOTIIS ECCLESIASTICIS EXTRAORDINARIIS

#### DECLARATIO

CIRCA QUOSDAM LIBELLOS IN HISPANIA EDITOS.

*Ex audientia SSmi die 29 novembris 1912.*

Cum a sacra Congregatione pro Negotiis ecclesiasticis extraordinariis quaesitum sit, utrum sententiae et conclusiones, quae in libellis « 4 Se puede, en conciencia, pertenecer al partido liberal-conservador? - v Cartas á un joven católico por el Magistral de Sevilla » et « ¿ Cuál «es el mal mayor y cuál el mal menor? por el Magistral de Sevilla », (Bilbao: Imp. y Ene. de la Editorial Vizcaína), aliisque id genus scriptis eiusdem auctoris exponuntur, plane congruant cum mente sanctae Sedis, beatissimus Pater, referente me infra scripto memoratae sacrae Congregationis Pro-Secretario, omnibus sedulo perpensis, responderi iussit: Negative, quin etiam eas in pluribus repugnare ut verbo ac litterae ita sensui documentorum sanctae Sedis, ac praesertim Normis, ipsius Sanctitatis Suae mandato, traditis in epistola Emi Cardinalis a Secretis Status ad Emum Cardinalem Archiepiscopum Toletanum diei XX aprilis superioris anni; quae quidem Normae in se plene ac perspi-

eue complectuntur doctrinas cum Pontificiis Litteris *Inter catholicos* diei xx februaryi m̄ccccvi, tum ceteris sanctae Sedis hac de re Actis contentas, et ab omnibus catholicis Hispaniae religiose inviolateque servari debent.

Et ita Sanctitas Sua rescribi et publicari mandavit, contrariis quibuslibet minime obfuturis.

Datum Romae, e Secretaria eiusdem sacrae Congregationis, die, mense et anno praedictis.

Eugenius Pacelli, *Pro-Secretarius*.

## SACRA ROMANA ROTA

### MASSILIEN.

NULLITATIS MATRIMONII (CASTAG-NIER-MONIER).

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno decimo, die 10 augusti 1912, RR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Iosephus Mori, Auditores de turno, in causa « Massilien. - Nullitatis matrimonii », inter Iosephum Castagnier appellan-tem, repraesentatum per procuratorem ex officio deputatum, adv. Hectorem De Angelis, et Agnetem Monier, contumacem, interveniente et disceptante in causa vinculi Defensore ex officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Iosephus Castagnier, die 19 decembris anni 1896, in ecclesia S. Canati in civitate Massiliensi, rite contraxit matrimonium, ex quo proles secundo anno connubii nata est. Pacifica tamen non fuit cohabitatio inter spon- sos, et quarto anno post nuptias initas mulier a laico magistratu divortium petiit obtinuitque, cum ordinatione a iudice facta ut vir ipsi alimonia suppeditaret dum innupta manserit. Cum alio viro postea civiliter coniuncta est, et D. Castagnier, ut libertatem a vinculo sibi compararet, matrimonium suum cum Agnete Monier coram iudice ecclesiastico nullitatis accusavit, ex variis motivis, vi et metu, scilicet, defectu consensus, et defectu sacramenti ex parte mulieris. Curia Mas- siliensis sententiam protulit pro validitate matrimonii die 9 maii 1908. Interposita appellatione ab actore, quaestio nobis hodie proponitur sub dubio: *An constet de nullitate matrimonii in casu?*

De unoquoque capite nullitatis ab actore producto nunc seorsim agendum est et primo de vi et metu.

1. Notum est ex iure Decretalium, in capitibus 14, 15 et 28, *de Sponsalibus* praesertim declarato, matrimonium ex metu initum, saltem iure ecclesiastico, dirimi. Metus iste vero, ut unanimiter docent auctores, debet esse gravis, iniustus et ad extorquendum consensum matrimonialem incussus.

Sufficit ut metus sit relative gravis, i. e. pro metum patiente, quod constare potest ex indole metum passi, aetate, sexu, educatione, etc. ... ex resistantia ipsius, et mediis quae habuit vel secus occurrendi malo gravi ipsi imminenti, quin matrimonio consentiret; habita etiam ratione indolis et modi agendi metum incutientis, uti docet Instructio S. Officii diei 20 iunii 1883. Metus reverentialis, qui habetur quando metuens ab illo malum timet in cuius potestate est, ex natura sua est levis, sed gravis esse potest sive ob adiunctas minas, vel verbera, vel preces importunas et instantes; sive etiam, his deficientibus, ob patris, domini, etc., indignationem, quam metum patiens putat diuturnam fore, et tamquam malum grave apprehendi!, quod evitare nequit nisi matrimonio consentendo.

Nullum vestigium metus in casu habetur. Mater sponsae, a qua actor dicit metum incussum fuisse, approbavit matrimonium, quod spem pro filia felicem praeseferre videbatur. At propositum ipsum matrimonii contrahendi, non a matre provenit, sed directe ab actore Agneti communicatum est, et ab eadem, sine matris interventu, acceptatum. Propositum istud mulier ipsa provocavit signis fiduciae et incipientis amoris, quae viro exhibuit.

Testatur actor: «Mademoiselle m'ayant témoigné qu'elle avait des « peines de cœur à la suite d'une déception relativement à un mariage « qui n'avait pu se réaliser, je me suis laissé toucher par cette tristesse, « et j'ai commencé des pourparlers pour notre mariage, qu'elle a acceptés. « Aussi, dans les cérémonies du mariage, elle a donné son consente- « ment. Je dois ajouter cependant que, si j'ai fait les premières ouver- « tures, c'est que j'ai été réellement saisi par sa douleur et ses témoi- « gnages extérieures de confiance ». Domina Ludovica Gastagnier, uxor fratris Iosephi, testatur Agnetem ante matrimonium operam quoque dedisse ut grata et accepta evaderet parentibus futuri sponsi. « Made- « moiselle Inès - ait - pour se faire bien voir des parents de son futur, « se mit à accomplir extérieurement certains actes de piété, qui devaient « bien disposer en sa faveur. C'est ainsi qu'elle montait avec la famille « à N.-D. de la Garde », etc. Haec fiduciae signa viro ab Agnete ostensa,